
  ［中国_001_FT］ 

2023 年 11 ⽉吉⽇ 
 
出⼒抑制保証加⼊の発電事業者様 各位 
（中国電⼒管内） 

株式会社ウエストホールディングス 
 

出⼒抑制保証の取り扱いに関するお詫びとご案内 
 
拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 この度は事務⼿続きの都合上、発電事業者様へのご案内が遅れてしまい、⼼よりお詫び申し上げます。 
 さて、電⼒会社による出⼒制御指⽰がございましたので、出⼒抑制保証の取り扱いに関しましてご案内
致します。なお、出⼒制御指⽰は、中国電⼒ネットワーク株式会社の提供する発電事業者⽤マイページに
てご確認いただけます。 

出⼒抑制保証に該当する発電所を所有されている発電事業者様は、「報告⽅法」に従って「報告期限」ま
でに「報告書郵送先」へ封書にてご報告下さいますよう、宜しくお願い申し上げます。 

【中国電⼒ネットワーク株式会社 発電事業者⽤マイページ】 
https://re-enesys.energia.co.jp/ 

 
弊社の出⼒抑制保証を運⽤するにあたり、電⼒会社のホームページ確認や電話問合せを⾏いましたが、ホ

ームページ情報には出⼒制御指⽰の詳細時間の記載もなく、また、電⼒会社からは個別発電所の出⼒制御実
施を確認出来る資料等は発⾏しないという回答でした。 

上記を踏まえ社内検討を⾏い、実施要領を下記の通り定めましたので、本書⾯にてご案内させて頂きます。 
つきましては、お⼿数をお掛け致しますが、下記ご確認の上、所定⼿続きの程宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
出⼒抑制の対象期間と報告期限 

 開始⽇ 終了⽇ HP掲載⽇ 報告期限 
期間 2022 年 4⽉ 1 ⽇ 2023 年 8⽉末⽇ 2023 年 12 ⽉ 1 ⽇ 2024年 2 ⽉末⽇ 

 
報告⽅法 
① 発電事業者様にて、弊社ホームページに掲載している、「出⼒抑制報告書 <中国電⼒管内>」をダウ

ンロードして頂きます。 
報告書は、エクセル版と PDF版がございます。どちらでもご利⽤いただけます。 
（https://www.west-gr.co.jp/service/cs/yokusei_hosho/） 
次回以降の報告書は、各期間の終了⽇の翌⽉末⽇までにご案内⽂と共にホームページにアップロード
致しますので、各発電事業者様はご確認をお願い致します。 
誠に勝⼿ではございますが、ご案内⽂の郵送につきましては、今回限りとさせていただきます。 

② 出⼒抑制保証書および発電シミュレーションをご覧になりながら必要事項をご記⼊し押印（シャチ
ハタ可）頂きます。※法⼈でお申込の場合は会社印をご捺印ください。 

③ 「中国電⼒ネットワーク株式会社 再エネ出⼒制御システム公開情報」からログインして頂き、「出⼒
制御指令実績」から該当期間の「制御あり（背景ピンク⾊）」カレンダー⽇付を選択、出⼒制御時間

この書類は⼤切に保管いただきますようお願い申し上げます。 



  ［中国_001_FT］ 

数が分かる画⾯の写真、印刷物※、を同封の上、封書にて弊社にご郵送頂きます。 
※発電事業者様が⾃ら作成された抑制実績の転記⼀覧表等は該当致しませんのでご注意下さい。 
 

2022 年 12 ⽉から開始されました「オンライン代理制御」の導⼊に伴う、代理制御（カレンダー表記の「代理

制御あり（背景オレンジ⾊）」）の精算⾦は、代理制御実施⽉の２ヶ⽉後または３ヶ⽉後の⽉に、法令上、発電し、

供給したものとみなされた電⼒量を前提とする清算を中国電⼒ネットワーク株式会社が実施しますので、出⼒

抑制保証の申請対象外とさせて頂きます。 

 また、制度の詳細につきましては、資源エネルギー庁HPにおいて案内されておりますので、以下リンク先を

ご確認下さい。また、各制度の内容に関するお問い合わせは、資源エネルギー庁へお願い致します。 

 

資源エネルギー庁 HP：なるほど！グリッド（出⼒制御について） 

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/grid/08_syuturyokuseigyo.html 

資源エネルギー庁 HP：経済的出⼒制御（オンライン代理制御）の精算⽅法等について 

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saiene/grid/08_seisan.html 

FIT 制度に関する資源エネルギー庁のお問合せ窓⼝ 

0570-057-333（受付時間）9：00〜18：00（⼟⽇祝除く）／（⼀部 IP 電話でつながらない場合は 044-952-7917） 

  
【報告書郵送先】 
    〒100-0005 東京都千代⽥区丸の内 1-6-5 丸の内北⼝ビルディング 20階 
      株式会社ウエストホールディングス 出⼒抑制保証係担当者宛 
 
保証⾦の計算⽅法 

保証書裏⾯第 4 条に定める、「出⼒抑制の実態に応じて当社が合理的に定める⽅法」を以下に記載致しま
す。 
① 「中国電⼒ネットワーク株式会社 再エネ出⼒制御システム公開情報」からログインして頂き、「出

⼒制御指令実績表⽰」から「出⼒制御された⽉別総時間（３０分刻み）」を算出します。 
② ご契約時に提⽰させて頂きました「発電シミュレーション」の⽉別発電量を確認します。 

※発電シミュレーションに関しては、担当営業までお問い合わせください。 

③ 「出⼒制御された⽉別総時間（３０分刻み）」に「発電シミュレーション」の１時間当り発電量と
保証単価を乗じた⾦額に、消費税を加算して保証⾦を算出します。 
※算出した保証⾦の⼩数点以下端数は、切り捨てとさせて頂きます。 

④ 保証⾦は、各報告期限の翌⽉末⽇（その⽇が⾦融機関の休⽇にあたる場合は、その前営業⽇）に指
定⼝座にお振り込みさせて頂きます。 
なお、ご郵送いただいた報告書または発電量が確認出来る資料に不⾜または不備がある場合、期⽇
までの保証⾦のお振込みはお約束できない場合がございます。 
 

【お問い合わせ先】 
ウエストグループ お客様相談室 ０１２０−６６６−２６８ 


